- 1 -

杨宣发〔2024〕 号

中共杨陵区委宣传部
杨陵区新时代文明实践中心

关于建立新时代文明实践宣讲师师资库的
通 知

各镇党委、街道党工委，镇人民政府、街道办事处，区委和区级国

家机关各部门，区人武部党委，各人民团体，各国有企业：

根据省委宣传部《关于在新起点上推动新时代文明实践中

心建设高质量发展的工作安排》的通知精神，为进一步壮大基

层理论宣讲队伍，增强基层宣讲工作力量，努力推动党的创新

理论家喻户晓、深入人心，让群众践行理论、让理论掌握群众，

着力把新时代文明实践阵地打造成基层思想政治工作的主平台、

文化传承发展的新载体、党和人民群众的连心桥，在新起点上

实现高质量发展，区委宣传部、区新时代文明实践中心建立全

区新时代文明实践宣讲师师资库。现就有关事项通知如下：

- 2 -

一、 基本条件

（一）师资条件

1.具有较高的思想政治素质和政策理论水平，在思想上政

治上行动上与党中央保持一致。

2.具有扎实的专业知识。掌握主讲课程的最新动态，在所

从事领域有比较丰富的实践经验。

3.有较强的教学能力，能够运用现代教育技术手段和多种

教学方法组织教学。善于深入浅出地阐释理论、解读政策、传

授经验。

4.热心于思想政治理论教育教学和优秀文化传播传承事业。

有较强的敬业精神、奉献精神和良好的职业道德。

5.年龄一般在 65 岁以下，身体健康。

（二）师资类别

1.政治理论类：包括马克思主义基本理论及马克思主义中

国化的成果，毛泽东思想、邓小平理论、“三个代表”重要思想、

科学发展观和习近平新时代中国特色社会主义思想；党的建设、

党的路线方针政策、国家法律法规；党和国家的重大部署和重

要精神；党的历史、党的优良传统、党的作风、党的纪律等。

2.经济发展类:包括社会主义市场经济理论、宏观经济管理、

国有企业管理、非公有制企业管理、财政金融管理、区域经济

发展、农村经济发展、特色优势产业发展、运用“千万工程”

推进乡村振兴等。

- 3 -

3.社会管理类：包括公共管理、领导方法与艺术、人力资

源、民生建设、群众工作、治安管理、应急管理、安全生产、

防灾减灾、农村社区建设、文明实践研究等。

4.技能素养类：包括实用技术、计算机、创业就业技能、

医疗保健、心理健康、家庭教育等。

5.文学艺术类：主要包括语言艺术（诗歌、散文、小说、

戏剧文学）、表演艺术（音乐、舞蹈）、造型艺术（绘画、书法、

雕塑、篆刻）和综合艺术（戏剧、戏曲、曲艺、电影）等。

6.先进模范类：包括各领域各行业的领军示范人物、各条

战线涌现出的先进模范人物等。

（三）师资来源

1.专家学者。主要为西北农林科技大学、杨凌职业技术学

院和外地专家学者或教师。

2.先进模范。主要为全区各行各业各领域的先进典型人物

和道德模范人物。

3.党员干部。主要为各级党政领导和党员干部。

4.青年讲师。各单位在相关领域专业知识扎实、工作能力

突出、有丰富的实践操作经验的业务骨干。

5.社会工作者。主要为工作经验丰富、理性思维能力较强

的社会组织工作者，特别是拥有专业技能的工作者等。

6.百姓名嘴。主要为各农村（社区）基层工作经验丰富、

善于做群众工作、能言善辩，在周围群众中有一定影响力和声

- 4 -

望的农村（社区）贤达人士。

二、建立师资库的程序

（一）申报推荐。采取个人自荐、组织推荐和社会举荐三

种形式推荐师资，填写《杨陵区新时代文明实践宣讲师推荐表》

（附件）进行报名，组织推荐和社会举荐需征得被推荐人同意。

（二）审核确定。区委宣传部、区新时代文明实践中心对

各部门推荐的人员进行审核，确定入库教师名单。

（三）组织聘用。区委宣传部、区新时代文明实践中心在

“杨陵资讯”平台发布区级师资库有关信息，并向入库教师颁

发聘书证书。

三、师资库的管理和使用

（一）师资库日常管理由区新时代文明实践中心负责统筹，

区新时代文明实践中心办公室负责对入库教师进行日常管理。

（二）师资库教师主要为党的政策理论宣讲传播和社区学

堂教授教学提供师资力量。入库教师需主动承担相关工作任务，

精心开展宣讲和授课工作。

（三）选调入库教师承担宣讲和相关教学任务时，实行双

向选择，经各文明实践所（站）、社区学堂（学校）与教师本

人协商确定后，报区新时代文明实践中心备案。

（四）区委宣传部、区新时代文明实践中心对入库教师宣

讲教学情况实行定期考核评估，进行动态管理，对贡献突出的

进行宣传、表彰和奖励，对达不到理论传播要求或其它原因不

- 5 -

能坚持授课的教师将予以随时终止聘任。

四、工作要求

（一）区委宣传部、区新时代文明实践中心以此为契机，

大力加强基层宣讲队伍建设，切实提高基层理论宣讲水平，师

资库实行动态管理，定期更新。

（二）各部门、各单位要充分认识建立新时代文明实践宣

讲师师资库的重要意义，在推荐入库教师时注意年龄、学科分

布，坚持标准、实事求是、严格把关，精心组织认真做好推荐

报送工作，为全区理论宣讲工作提供人才支持和智力支撑。

（三）西北农林科技大学和杨凌职业技术学院要重点推荐

一批有较强的教学实践能力、热心理论传播和教育传承事业，

同时善于用群众语言授课的专家学者或教师入库。

请各部门、各单位将《杨陵区新时代文明实践宣讲师师资

入库申请表》(见附件)于 5 月 20 日前上报（单位盖章、本人签

名、一式三份）报区新时代文明实践中心。

附件：杨陵区新时代文明实践宣讲师推荐表

中共杨陵区委宣传部 杨陵区新时代文明实践中心

2024 年 4 月 23 日

- 6 -

联系人：夏云鸽 联系电话：87072904

邮箱：906104072@qq.com

抄送：西北农林科技大学、杨凌职业技术学院

杨陵区委宣传部 区新时代文明实践中心 2024 年 4月 日印发

- 7 -

附件：

杨陵区新时代文明实践宣讲师推荐表

姓 名 性 别 出生年月

照 片
籍 贯 民 族 政治面貌

出生地 工作时间 入党时间

学 历 学 位 职 称

身份证号码 健康状况

毕业院校 专 业

工作单位及职务

通信地址及邮编

个人联系方式

办公电话 手 机

电子邮箱

个人

主要

学习

工作

经历

- 8 -

个人擅

长课程

（领域）

名称及

内容摘

要

个人

特长

单位（社

会组织）

推 荐 意

见

（盖章）

年 月 日

杨 陵 区

委 宣 传

部 和 杨

陵 区 新

时 代 文

明 实 践

中 心 意

见

（盖章）

年 月 日

- 9 -

填 表 说 明

本表用于杨陵区新时代文明实践宣讲师登记（包括单位、

社会组织推荐、个人自荐），表格内容由推荐申报单位、组织或

自荐者本人填写，并附身份证、学历学位和职称证明复印件各

一份；

“个人主要学习工作经历”：按时间顺序填写；

“课程名称及内容摘要”：所授课程名称、内容概述，所列

课程不超过 2 门，每门课程的内容概述在 100 字以内，并附所

授课程电子课件或相关书面材料；

“单位推荐意见”：由推荐单位在栏内注明推荐意见并加盖

公章；

“照片”：请贴近期正面免冠 2 寸彩色照片。